
     

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по экономической политике 
РЕШЕНИЕ 

 
от 22.07.2014 № РК5-45-                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                              

ПРОЕКТ                       
О проектах федеральных законов, законодательных инициативах и                                                                         
обращениях субъектов Российской Федерации                                                                 

                                                                                                                                                                                                             

Рассмотрев проекты федеральных законов, законодательные инициативы и обращения субъектов права законодательной 

инициативы Российской Федерации о поддержке инициируемых ими проектов,  
 

Комитет по экономической политике РЕШИЛ: 
 

 Проект федерального закона 
(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Решение комитета 

 

Проекты федеральных законов, поступившие в Думу на ---2014 
1. № 510917-6 

«О внесении изменения в статью 11 
Федерального закона «О  
государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления 

В целях предотвращения потребления населением 
спиртосодержащей непищевой продукции (в том числе и 
парфюмерно-косметической) и снижения алкоголизации 
населения проектом федерального закона предлагается 
дополнить статью 11 Федерального закона новым пунктом 11, 
которым ввести запрет на розничную продажу 
спиртосодержащей непищевой продукции в нестационарных 

Самарская Губернская 
Дума 

 
Выписка из протокола 
от 09.06.2014 № 173(91) 
заседания СГД ФС РФ 

 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Положительный 



 2
(распития) алкогольной продукции» (в 
части установления запрета на розничную 
продажу спиртосодержащей непищевой 
продукции в нестационарных торговых 
объектах в виде жидкостей, разлитых в 
потребительскую тару (упаковку) 
объемом более 25 миллилитров)  
Вх. от 16.06.2014 № 3186/0212-14 

торговых объектах в виде жидкостей, разлитых в 
потребительскую тару (упаковку) объемом более 25 
миллилитров. 

Комитет 
Государственной Думы 

по экономической 
политике, 

инновационному 
развитию и 

предпринимательству 

отзыв АТО. 
 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– поддержать. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
18.07.2014 

2. № 514115-6 
«О внесении изменений изменения в 
статью 57 Жилищного кодекса 
Российской Федерации» (в части 
предоставления педагогическим 
работникам жилых помещений по 
договорам социального найма вне 
очереди)  
Вх. от 16.06.2014 № 3195/0212-14 

В соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 47 
Федерального закона «Об образовании в РФ» педагогические 
работники, состоящие на учете в качестве нуждающихся в 
жилых помещениях, имеют право на внеочередное получение 
жилых помещений по договорам социального найма и 
получение жилых помещений специализированного 
жилищного фонда. 

Однако частью 2 статьи 57 Жилищного кодекса РФ 
предусмотрен закрытый перечень категорий лиц, имеющих 
право на получение жилых помещений по договорам 
социального найма вне очереди. В данном перечне 
отсутствует указание на предоставление жилых помещений 
педагогическим работникам по договорам социального найма 
во внеочередном порядке, в связи с этим педагогические 
работники не могут реализовать свое право на внеочередное 
получение жилья. 

Законопроектом предлагается устранить правовой 
пробел в указанной сфере правового регулирования. 

Законодательное 
Собрание Амурской 

области 
 

Выписка из протокола 
от 09.06.2014 № 173(92) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы) 
 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
01.08.2014 

 
Мнение СЗ – не 
рекомендовать 
внесение в ГД 

3. № 514465-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О защите прав потребителей» и 
Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях» (об 
установлении требований к маркировке 
товаров и усилении административной 
ответственности за их нарушение)  
Вх. от 16.06.2014 № 3199/0212-14 

Законопроектом предлагается дополнить пункт 4 
статьи 5 Закона «О защите прав потребителей» требованием о 
том, что информационная надпись о сроке годности должна 
быть выполнена шрифтом черного цвета на фоне, контрастном 
по отношению к цвету упаковки и занимать не менее пяти 
процентов от площади упаковки, быть четкой и легко 
читаемой. В настоящее время, в нормах действующего 
законодательства, не содержится предписаний относительно 
требований к виду информационной надписи о сроке годности 
товаров. Инициатива вызвана тем, что на многих товарах срок 

Законодательное 
Собрание Санкт-

Петербурга 
 

Выписка из протокола 
от 09.06.2014 № 173(94) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
 



 3
годности указан мелким шрифтом, что значительно затрудняет 
ознакомление потребителя с данной информацией. 

Проектом также предлагается увеличить размер 
административного штрафа, взыскиваемого с граждан, 
должностных лиц и юридических лиц за совершение 
административного правонарушения состоящего в 
производстве или продаже товаров и продукции без 
соответствующей маркировки и (или) информации, а также с 
нарушением установленного порядка нанесения такой 
маркировки и (или) информации. 

по экономической 
политике, 

инновационному 
развитию и 

предпринимательству 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– поддержать. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
09.07.2014 

4. № 538033-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об особых экономических зонах в 
Российской Федерации» и отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» (в части совершенствования 
механизма функционирования и 
управления особыми экономическими 
зонами)  
Вх. от 16.06.2014 № 3207/0212-14 

Законопроект направлен на совершенствование 
механизма функционирования и управления особыми 
экономическими зонами, повышение их эффективности. 

Положения законопроекта предусматривают: 
1. Разделение особых экономических зон по уровням 

на федеральные и региональные (с различным порядком 
создания и функционирования, объемом преференций). 

2. Объединение промышленно-производственных, 
технико-внедренческих, туристско-рекреационных особых 
экономических зон в один тип федеральной особой 
экономической зоны, на территории которой допускается 
осуществление всех разрешенных видов деятельности (с 
заключением соответствующих соглашений с резидентами). 

3. Установление правовых основ создания и 
функционирования региональных особых экономических зон, 
в том числе целей и порядка их создания, процедуры 
регистрации резидентов, мер государственной поддержки. 

4. Законодательное закрепление понятий 
промышленных (индустриальных) парков, технопарков, 
агропромышленных парков, туристических парков, которые 
представляют собой формы региональных особых 
экономических зон. 

5. Закрепление возможности обустройства и 
оборудования только части территории федеральной особой 
экономической зоны, где будут размещаться должностные 
лица таможенного органа в целях проведения таможенного 
контроля в отношении товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру свободной таможенной зоны. 

б. Возможность использования мер государственной 

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 09.06.2014 № 173(93) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы) 
 
 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– поддержать. 

 
 Срок 

представления 
отзыва в ГД 
09.07.2014 



 4
поддержки региональных особых экономических зон, в том 
числе создания их инфраструктуры на основе механизма 
отложенных платежей (ТIF), предусматривающего 
строительство и реконструкцию объектов инфраструктуры на 
их территории за счет средств инвесторов с последующей 
компенсацией таких расходов за счет налоговых поступлений 
в федеральный бюджет, получаемых вследствие реализации 
проекта. 

Принятие законопроекта позволит распространить 
механизм особых экономических зон с передачей в полном 
объеме всех полномочий по их созданию и управлению на 
региональный уровень; определить порядок создания и 
функционирования промышленных (индустриальных) парков, 
технопарков, агропромышленных парков, туристических 
парков; оптимизировать порядок применения режима 
свободной таможенной зоны. 

Предлагаемые изменения в законодательство позволят 
повысить инвестиционную привлекательность и 
эффективность функционирования особых экономических зон, 
увеличить количество их резидентов, снизить бюджетные 
расходы на строительство объектов таможенной 
инфраструктуры. 

5. № 509712-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об уполномоченных по защите 
прав предпринимателей в Российской 
Федерации» и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (о 
расширении прав уполномоченных по 
защите прав предпринимателей в 
Российской Федерации)  
Вх. от 16.06.2014 № 3210/0212-14 

Законопроектом предлагается расширить права 
Уполномоченного, уточнить сферу деятельности его 
общественных представителей. В частности, предлагается 
наделить Уполномоченного правом обращаться в суд в защиту 
публичных интересов в сфере предпринимательской 
деятельности, по собственной инициативе проводить проверку 
фактов нарушения прав субъектов предпринимательской 
деятельности, знакомиться с материалами уголовных, 
гражданских дел и дел об административных 
правонарушениях, при этом нормами, определяющими 
порядок и объемы ознакомления, дополнены Кодекс РФ об 
административных правонарушениях, Уголовно-
процессуальный и Арбитражный процессуальный кодексы 
РФ. 

С целью восстановления нарушенных прав и 
соблюдения законных интересов предпринимателей 
предлагается обязать должностных лиц в течение 15 дней 

Депутаты 
Государственной Думы 

В.Ф.Звагельский, 
С.В.Кривоносов, 
М.С.Гаджиев, 
М.К.Сердюк, 

Р.М.Марданшин, 
А.Г.Аксаков, 
Г.А.Карлов, 

3.А.Аскендеров, 
О.В.Савченко, 
Р.Э.Гольдштейн, 
В.И.Афонский, 
А.В.Четвериков, 
В.В.Семенов, 
В.К.Гартунг, 
В.Г.Швецов, 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы) 
 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– принять к 
сведению. 

 
В АТО – на 
рассмотрении. 

 
 Срок 

представления 
отзыва в ГД 



 5
рассматривать представленные Уполномоченным заключения. 

Кроме того, законопроектом предлагается наделить 
Уполномоченного неприкосновенностью на весь срок его 
полномочий, которая распространяется, в частности, на его 
жилое и служебное помещения, багаж, личное и служебное 
транспортные средства, переписку, используемые им средства 
связи, а также на принадлежащие ему документы. В этих 
целях вносятся соответствующие дополнения в статьи 447-450 
Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

Кроме того, с целью исключения влияния на решения 
уполномоченных по защите прав предпринимателей в 
субъектах Российской Федерации законопроектом 
предусмотрено внесение изменений в статью 17.2.2 Кодекса 
РФ об административных правонарушениях, которыми 
устанавливается наложение административного штрафа за 
вмешательство в деятельность уполномоченных по защите 
прав предпринимателей в субъектах РФ. 

К.И.Черкасов, 
М.Т.Гаджиев, 

В.П.Водолацкий, 
А.А.Ремезков, 

А.В.Жарков, Б.В.Агаев, 
Г.К.Сафаралиев 

 
Выписка из протокола 
от 09.06.2014 № 173(93) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

01.08.2014 

6. № 527442-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об Особой экономической зоне в 
Магаданской области» (в части 
формирования благоприятных условий 
для развития Магаданской области)  
Вх. от 16.06.2014 № 3211/0212-14 

Законопроектом предлагается продлить срок 
функционирования Особой экономической зоны в 
Магаданской области до 31 декабря 2025 г. и установить 
льготный режим осуществления предпринимательской 
деятельности. 

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 09.06.2014 № 173(90) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– поддержать 

 
 

 Срок 
представления 
отзыва в ГД 
09.07.2014 

7. № 511633-6 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации в части организации и 
проведения всероссийского дня 
свободной торговли»  

Законопроектом предлагается дополнить Федеральный 
закон «Об основах государственного регулирования торговой 
деятельности в Российской Федерации» понятием 
всероссийского дня свободной торговли, под которым 
понимается день, в который в специально отведенных местах 
осуществляется продажа любым гражданином РФ любого 

Депутаты 
Государственной Думы 

И.В..Лебедев, 
Я.Е.Нилов, 
А.Н.Свинцов 

 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Отрицательное 



 6
Вх. от 16.06.2014 № 3214/0212-14 имущества, произведенных им продуктов, товаров бытового и 

иного назначения, за исключением товаров, производство и 
продажа которых осуществляются по специальному 
разрешению, товаров, купля-продажа которых подлежит 
государственной регистрации, а также товаров, которые 
запрещены к обращению на территории РФ. При этом 
выручка, полученная гражданами, налогом не облагается, и на 
товары, приобретенные в этот день, не распространяется 
действие Закона РФ «О защите прав потребителей». 

Выписка из протокола 
от 09.06.2014 № 173(95) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

заключение 
Правительства 

РФ 
 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– принять к 
сведению. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
09.07.2014 

8. № 280796-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, 
алкогольной и спиртосодержащей 
продукции и об ограничении потребления 
(распития) алкогольной продукции»  
Вх. от 18.06.2014 № 3275/0212-14 

Законопроектом ограничивается розничная продажа 
алкогольной продукции в полимерной потребительской таре 
(потребительской таре либо упаковке, полностью 
изготовленной из полиэтилена, полистирола и иного 
полимерного материала) больших объемов. 

Депутаты 
Государственной Думы 

М.В.Тарасенко, 
Р.В.Кармазина, 
Б.В.Михалев, 
Р.С.Ильясов, 
Т.О.Алексеева, 
В.Е.Позгалев,  

В.В.Трапезников, 
В.В.Иванов, членом 
Совета Федерации 

А.П.Торшин, а также 
А.Е.Бобраков в период 

исполнения им 
полномочий депутата 
Государственной Думы. 

Для информации. 
 

Принят в первом 
чтении 

 
Не поддерживали 
в 2013 году, в 

2014 году 
направили 
повторное 

письмо в ГД СФ 
ФС о не 

поддержке 
указанного 

законопроекта. 

9. № 503797-6 
«О внесении изменений в статью 9 
Федерального закона «О государственном 
регулировании деятельности по 
организации и проведению азартных игр и 
о внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Российской 
Федерации» 
Вх. от 18.06.2014 № 3278/0212-14 

Законопроектом вносятся изменения, 
предусматривающие создание на территории Республики 
Крым игорной зоны. Границы создаваемой игорной зоны 
будут определяться органами исполнительной власти 
Республики Крым. 

Президент РФ Для информации. 
 

Принят в первом 
чтении 

 
Поправок нет 



 7
10. № 296675-6 

«О внесении изменений в статью 14 
Федерального закона «Об 
энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации»  
Вх. от 19.06.2014 № 3335/0212-14 

Статьей 14 Федерального закона «Об 
энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты РФ» определяется значение целевых 
показателей в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности экономики субъектов РФ и 
экономики муниципальных образований, в том числе по 
замещению бензина и дизельного топлива, используемых 
транспортными средствами в качестве моторного топлива, 
природным газом, газовыми смесями, сжиженным 
углеводородным газом и электрической энергией. 

Законопроектом предлагается дополнить замещение 
бензина, дизельного топлива, природного газа, газовых 
смесей, сжиженного углеводородного газа и электрической 
энергии, используемых транспортными средствами в качестве 
моторного топлива, иными альтернативными видами топлива.    

Парламент Северная 
Осетия-Алания 

Для информации. 
 

Принят в первом 
чтении 

 
Поправок нет 

11. № 524249-6 
«О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации» (в части уточнения 
отдельных положений и усиления 
контроля за соблюдением органами 
местного самоуправления 
законодательства о градостроительной 
деятельности)  
Вх. от 20.06.2014 № 3371/0212-14 

Законопроектом предлагается внести изменения, 
предусматривающие обязанность органов местного 
самоуправления направления в орган, осуществляющий 
контроль за соблюдением органами местного самоуправления 
законодательства о градостроительной деятельности, проектов 
планировки территорий, проектов межевания территорий, в 
которых предусматривается размещение объектов 
регионального значения, местного значения муниципального 
района. 

Законодательной 
Собрание 

Ленинградской области 
 

Выписка из протокола 
от 16.06.2014 № 174 (78) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Рекомендовать 
Думе не 

поддерживать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Отрицательный 
отзыв АТО. 

 
Решение 

комиссии по 
строительству - 
не поддерживать  

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
16.07.2014 

 
12. № 526156-6 

«О внесении изменений в статьи 52 и 555 
Градостроительного кодекса Российской 

Законопроектом предлагается установить требование о 
наличии стажа работы по специальности не менее чем три 
года у одного из работников, имеющих высшее образование, 

Законодательной 
Собрание Ростовской 

области 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 



 8
Федерации» (в части уточнения 
минимально необходимых требований к 
выдаче свидетельств о допуске к работам, 
которые оказывают влияние на 
безопасность объектов капитального 
строительства)  
Вх. от 20.06.2014 № 3373/0212-14 

либо не менее чем у двух работников, имеющих среднее 
профессиональное образование, а требования к стажу работы 
по специальности для индивидуального предпринимателя 
предлагается снизить с пяти лет до трех лет. 

Для выдачи свидетельств о допуске к работам по 
организации строительства предлагается установить 
обязательность наличия по месту основной работы не менее 
чем пяти работников, имеющих среднее профессиональное 
образование, или не менее чем трех работников, имеющих 
высшее образование и стаж работы по специальности не менее 
пяти лет. 

 
Выписка из протокола 

от 16.06.2014 № 174 (77) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

федерального 
закона. 

 
Положительный 
отзыв АТО. 

 
Решение 

комиссии по 
строительству- 
поддержать. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
16.07.2014 

13. № 530991-6  
«О внесении изменений в Закон 
Российской Федерации «О недрах» (о 
совершенствовании правового 
регулирования деятельности связанной с 
использованием и охраной подземных 
вод)  
Вх. от 20.06.2014 № 3378/0212-14 

Законопроектом устанавливаются основания 
возникновения права пользования участками недр в целях 
изучения гидрогеологических условий региона и оценки 
ресурсов подземных вод, разведки месторождений подземных 
вод и оценки их ресурсов, определения мест строительства 
водозаборов подземных вод и требования к охране подземных 
вод от загрязнения и истощения их ресурсов, требования к 
подготовке условий пользования участками недр в указанных 
целях, а также порядок рассмотрения заявок на 
предоставление участка недр для строительства водозаборов 
подземных вод. Также устанавливается требование к 
недропользователям об обязательном утверждении 
технических проектов строительства водозаборов подземных 
вод и исполнении всех работ в соответствии с таким проектом 
и требования об обязательном государственном учете и 
включению в государственный реестр работ по изучению 
гидрогеологических условий и оценке ресурсов подземных 
вод, а также по строительству водозаборов подземных вод. 

 

Депутат 
Государственной думы 

И.И.Никитчук 
 

Выписка из протокола 
от 16.06.2014 № 174 (82) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Решение 

комиссии по 
промышленности 

– поддержать. 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
16.07.2014 

14. № 526013-6 
«О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации и Кодекс Российской 

Законопроектом уточняются положения 
Градостроительного кодекса РФ и Кодекса РФ об 
административных правонарушениях, устанавливаются меры 
повышенной ответственности в случае неоднократного 

Депутаты 
Государственной Думы 

М.Ю.Авдеев, 
Б.К.Балашов, 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы) 



 9
Федерации об административных 
правонарушениях» (в части уточнения 
отдельных положений в целях повышения 
безопасности зданий и сооружений) 
Вх. от 20.06.2014 № 3388/0212-14 

игнорирования законных предписаний, уточняется состав 
некоторых административных правонарушений, по отдельным 
правонарушениям увеличивается размер ответственности, 
уточняются отдельные положения, направленные на 
информационное взаимодействие органов государственного 
строительного надзора с саморегулируемыми организациями.   

А.Ю.Русских, 
А.С.Сикорский, 

Б.В.Агаев, 
3.А.Аскендеров 

 
Выписка из протокола 

от 16.06.2014 № 174 (76) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

 
 

Решение 
комиссии по 
строительству- 
принять к 
сведению. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
16.07.2014 

15. № 522455-6 
«О внесении изменений в статью 31 
Федерального закона «О рыболовстве и 
сохранении водных биологических 
ресурсов» (в части изменения срока 
закрепления долей квот добычи (вылова) 
водных биологических ресурсов)  
Вх. от 20.06.2014 № 3393/0212-14 

Законодательством о рыболовстве и сохранении 
водных биологических ресурсах, начиная с 2008 года, 
установлен новый порядок распределения квот добычи 
(вылова) водных биологических ресурсов между лицами, у 
которых возникает право на их добычу. Промышленные и 
прибрежные квоты распределяются между лицами путем 
заключения договоров о закреплении долей квот добычи 
(вылова) водных биоресурсов на десять лет на исторической 
основе, т.е. на основании данных об объеме добытых 
(выловленных) водных биоресурсов за девять лет, 
предшествующих расчетному году. Предлагается  срок 
закрепления долей квот добычи (вылова) водных 
биологических ресурсов увеличить до 25 лет. 

Депутаты 
Государственной Думы 
Г.П.Ледков, Г.А.Карлов, 

П.М.Федяев 
 

Выписка из протокола 
от 16.06.2014 № 174 

(128) заседания СГД ФС 
РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Рекомендовать 
Думе не 

поддерживать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Отрицательный 
отзыв АТО. 

 
Решение 

комиссии по 
промышленности 

– не 
поддерживать. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
18.07.2014 

 
16. № 520969-6  

«О внесении изменения в статью 30 
Федерального закона «Об экологической 
экспертизе» (в части устранения 

Законопроект направлен на исправление опечатки. 
Необходимо заменить слова «органами государственной 
власти Российской Федерации» словами «органам 
государственной власти субъектов Российской федерации». 

Депутаты 
Государственной Думы. 

И.Б.Богуславский, 
Р.Ш.Хайров, 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы) 



 10
внутреннего противоречия)  
Вх. от 20.06.2014 № 3395/0212-14 

М.М.Галимарданов 
 

Выписка из протокола 
от 16.06.2014 № 174 

(128) заседания СГД ФС 
РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

 
Положительный 
отзыв АТО. 

 
Решение 

комиссии по 
промышленности 

– поддержать 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
16.07.2014 

17. № 503319-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об основах регулирования 
тарифов организаций коммунального 
комплекса»)  
Вх. от 23.06.2014 № 3432/0212-14 

Законопроект приводит к единообразию 
терминологию, используемую в различных статьях 
Федерального закона от 30 декабря 2004 г. № 210-ФЗ «Об 
основах регулирования тарифов организаций коммунального 
комплекса», а также исключает из указанного Федерального 
закона утратившие актуальность положения. 

Правительство РФ Для информации. 
 

Принят в первом 
чтении

18. Выписка к проекту № 199590-6 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации в связи с принятием 
Федерального закона «О государственной 
информационной системе жилищно-
коммунального хозяйства»   
Вх. от 23.06.2014 № 3441/0212-14 

Во изменение решения Совета Государственной Думы 
от 13 марта года сократить до 25 июня 2014 года срок 
представления поправок к указанному законопроекту в 
Комитет Государственной Думы по жилищной политике и 
жилищно-коммунальному хозяйству. 

Правительство РФ Для информации.  
 

Принят в первом 
чтении 13 марта 

2014 года 
 

Поправок нет 

19. № 199597-6 
«О государственной информационной 
системе жилищно-коммунального 
хозяйства»  
Вх. от 23.06.2014 № 3442/0212-14 

Во изменение решения Совета Государственной Думы 
от 13 марта 2014 года сократить до 25 июня 2014 года срок 
представления поправок к указанному законопроекту в 
Комитет Государственной Думы по жилищной политике и 
жилищно-коммунальному хозяйству. 

Правительство РФ Для информации. 
 Принят в первом 
чтении 17 марта 

2014 года 
 

Поправок нет 
20. № 460633-6 

«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О несостоятельности 
(банкротстве)» и Кодекс Российской 
Федерации об административных 
правонарушениях»  

Законопроектом предлагается предоставить 
конкурсным кредиторам и уполномоченному органу по 
денежным обязательствам право на обращение в арбитражный 
суд с заявлением о признании должника банкротом в случае 
неисполнения должником денежных обязательств или 
неисполнения обязанности по уплате обязательных платежей в 

Депутаты 
Государственной Думы 

С.А.Гаврилов, 
В.И.Афонский,  
З.А.Аскендеров, 
М.Н.Гасанов,  

Для информации. 
 

Принят в первом 
чтении



 11
Вх. от 26.06.2014 № 3550/1012-14 течение трех месяцев с даты, когда они должны быть 

исполнены, вне зависимости от наличия вступившего в 
законную силу решения суда, арбитражного суда или 
третейского суда о взыскании с должника денежных средств. 

Законопроект устанавливает, что в случае подачи 
должником заявления о собственном банкротстве он не вправе 
определять кандидатуру арбитражного управляющего.  

Законопроектом предполагается совершенствование 
регулирования правового положения залоговых кредиторов в 
делах о банкротстве. Так, предлагается предоставить 
кредитору, требования которого обеспечены залогом 
имущества должника, право голоса на собраниях кредиторов в 
процедурах финансового оздоровления, внешнего управления, 
конкурсного производства по вопросам, связанным с 
назначением, отстранением арбитражного управляющего, а 
также по вопросу перехода из процедуры конкурсного 
производства во внешнее управление.  

Кроме того, предлагается предоставить кредиторам, 
требования которых обеспечены залогом имущества 
должника, право самостоятельно определять начальную 
продажную цену предмета залога и порядок и условия 
обеспечения сохранности предмета залога до его реализации с 
покрытием соответствующих расходов за счет средств, 
вырученных от реализации предмета залога. 

Законопроект предусматривает применение общего 
двухмесячного срока для предъявления кредиторами 
требований в процедуре банкротства ликвидируемого 
должника. В части изменения Кодекса РФ об 
административных правонарушениях законопроект 
предусматривает увеличение санкций за правонарушения, 
предусмотренные статьей 14.13 данного Кодекса, не только 
для арбитражных управляющих, но и для должностных лиц 
самого должника, а также введение административной 
ответственности за правонарушения в сфере банкротства для 
лиц, привлеченных управляющим (реестродержатель, 
организатор торгов, оператор электронной площадки). 

В.Н.Кравченко, 
Н.А.Лакутин,  
В.С.Селезнев,  
С.В.Чиндяскин, 

А.В.Жарков и член 
Совета Федерации 

А.В.Беляков 

21. № 536542-6  
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об автомобильных дорогах и 

Законопроект разработан в целях развития объектов 
дорожной инфраструктуры посредством возможности 
подготовки земельных участков для размещения объектов 

Тюменская областная 
Дума 

 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 



 12
о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (в части 
установления возможности проведения 
работ по подготовке земельных участков 
для размещения объектов дорожного 
сервиса владельцами автомобильных 
дорог)  
Вх. от 27.06.2014 № 3573/0212-14 

дорожного сервиса за счет средств частных инвестиций как 
одного из условий наиболее эффективного приложения 
капитала, так и за счет средств владельцев автомобильных 
дорог. 

Выписка из протокола 
от 19.06.2014 № 177 (48) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству  

Собрание Думы). 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Решение 

комиссии по 
промышленности 

– принять к 
сведению. 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
19.07.2014 

22. № 536549-6  
«О внесении изменений в статьи 4 и 14 
Федерального закона «О садоводческих, 
огороднических и дачных 
некоммерческих объединениях граждан» 
(в части установления права общей 
собственности членов садоводческих, 
огороднических и дачных 
некоммерческих объединений граждан на 
земельные участки и имущество общего 
пользования)  
Вх. от 27.06.2014 № 3580/0212-14 

Законопроект направлен на устранение нелогичности в 
законодательном регулировании отношений общей 
совместной собственности в РФ. Возникновение и 
существование общей совместной собственности 
предопределено и связано с наличием между собственниками 
семейных, родственных и иных личных, особо доверительных 
отношений. Этому критерию не отвечают члены 
садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих 
объединений граждан. Кроме того, отнесение членов 
садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих 
объединений к субъектам общей совместной собственности 
порождает проблемы в правоприменении. 

Законопроектом предлагается в статьях 4 и 14 Закона 
слова «является совместной собственностью его членов» 
заменить словами «является общей собственностью его 
членов». 

Тюменская областная 
Дума 

 
Выписка из протокола 

от 19.06.2014 № 177 (49) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Положительный 
отзыв АТО. 
Решение 

комиссии по 
промышленности 

– принять к 
сведению 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
19.07.2014 

23. № 545866-6 
«О признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации» (в части 
полномочий органов охраны при 
осуществлении транспортных операций с 
продукцией из водных биоресурсов)  
Вх. от 04.07.2014 № 3678/0212-14 

Законопроектом предлагается сократить дублирующие 
процедуры по контролю над фактическим выловом, исключив 
присутствие инспекторов контролирующих структур на 
добывающих и транспортных судах по причине введения с 
2009 года контроля в портах. 

 

Магаданская областная 
Дума 

 
Выписка из протокола 
от 30.06.2014 № 180 

(111) заседания СГД ФС 
РФ 

 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 



 13
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– принять к 
сведению. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
29.07.2014 

24. № 538404-6 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» (в части введения запрета на 
предоставление гостиничных услуг в 
жилых помещениях многоквартирных 
домов)  
Вх. от 04.07.2014 № 3680/0212-14 

Законопроект сохраняет право граждан на 
возможность предоставления жилого помещения за плату во 
владение и пользование для проживания в нем с ограничением 
количества проживающих с учетом нормы общей площади 
жилого помещения на одного человека, кроме случая вселения 
несовершеннолетних детей, но вводит запрет на 
предоставление гостиничных услуг в жилых помещениях 
многоквартирных домов. 

Также законопроектом вводятся понятия гостиницы 
(иное средство размещения), гостиничных услуг, 
гостиничного номера и вводится требование обязательной 
сертификации гостиничных услуг. 

Депутат 
Государственной Думы 

С.М.Катасонов 
 

Выписка из протокола 
от 30.06.2014 № 180 

(106) заседания СГД ФС 
РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– принять к 
сведению. 
Решение 

комиссии по 
ЖКХ– принять к 

сведению 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
29.07.2014 

 
 

25. № 543013-6 
«О внесении изменений в Лесной кодекс 
Российской Федерации» (в части 
установления условий заключения 
договора купли-продажи лесного участка 
с арендаторами при использовании лесов 
для осуществления рекреационной 
деятельности)  

Законопроектом вносятся изменения, в соответствия с 
которыми с арендатором лесного участка, который 
осуществляет рекреационную деятельность на таком участке 
более 15 лет, может быть заключен договор купли-продажи 
данного лесного участка с переоформлением права аренды в 
собственность за исключением случаев, когда лесной участок 
расположен на особо охраняемых природных территориях. В 
течение этого срока арендатором должны соблюдаться 

Депутат 
Государственной Думы 

В.М.Тарасюк 
 

 Выписка из протокола 
от 30.06.2014 № 180 

(118) заседания СГД ФС 
РФ 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Отрицательный 
отзыв АТО. 

 



 14
Вх. от 04.07.2014 № 3682/0212-14 требования по охране и защите лесов, воспроизводству лесов и 

лесоразведению в соответствии с действующим 
законодательством, а использование лесного участка должно 
способствовать сохранению природных ландшафтов, объектов 
животного и растительного мира, водных объектов. В 
дальнейшем, собственник может использовать лесной участок 
на основании проекта освоения лесов, лесной декларации и с 
соблюдением иных требований по использованию, охране и 
защите лесов. 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– принять к 
сведению. 

 
В АТО на 

рассмотрении. 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
01.08.2014 

26. № 536976-6 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» (о совершенствовании 
правового регулирования порядка 
предоставления права пользования 
участками недр)  
Вх. от 04.07.2014 № 3684/0212-14 

Законопроектом предлагается установить возможность 
предоставления права пользования недрами для целей 
геологического изучения недр, за иск. недр на участках недр 
фед. и мест. значения, в отношении участков недр, 
выявленных субъектами предпринимательской деятельности 
при проведении региональных геолого-геофизических работ за 
счёт собственных (в том числе привлечённых) средств, без 
включения таких участков недр в перечни участков недр, 
предлагаемые для предоставления в пользование, и в 
гос.программы геологического изучения недр, 
воспроизводства минерально-сырьевой базы и рационального 
использования недр. 

Вместе с тем законопроектом предусмотрена 
возможность установления ограничений по количеству, 
предельной совокупной площади участков недр, которые 
могут быть предоставлены одному пользователю недр, по 
видам полезных ископаемых, на геологическое изучение — 
поиски и оценку месторождений которых может быть 
предоставлено право пользования недрами. 

Депутат 
Государственной Думы 

Р.В.Кармазина  
 

Выписка из протокола 
от 30.06.2014 № 180 

(112) заседания СГД ФС 
РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Решение 

комиссии по 
промышленности 

– принять к 
сведению. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
30.07.2014 

27. № 540986-6 
«О внесении изменений в статьи 461 и 462 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации» (в части уточнения 
отдельных условий договора о развитии 
застроенной территории)  
Вх. от 04.07.2014 № 3692/0212-14 

С целью согласования вопросов развития застроенных 
территорий между органами местного самоуправления и 
застройщиками законопроектом предлагается: 

предоставить органам местного самоуправления право 
указывать в существенных условиях договора условия и сроки 
поэтапного исполнения обязательств лицом, заключившим 
договор с органом местного самоуправления, в соответствии с 
утвержденным проектом планировки застроенной территории, 

Самарская Губернская 
Дума 

 
Выписка из протокола 
от 30.06.2014 № 180 

(110) заседания СГД ФС 
РФ 

 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 
строительству- 



 15
включая проект межевания застроенной территории, для 
последующего предоставления соответствующих земельных 
участков, не предоставленных не только в пользование и (или) 
во владение гражданам и юридическим лицам, но и не 
обремененных правами требования иных лиц, для 
строительства; 

дополнить перечень случаев, когда орган местного 
самоуправления в одностороннем порядке вправе отказаться 
от исполнения договора, таким случаем как неисполнение 
обязательств, предусмотренных пунктами 4 - 5 части З статьи 
462 ГрК РФ, лицом, заключившим с органом местного 
самоуправления договор о развитии застроенных территорий, 
в сроки, предусмотренные таким договором. 

Комитет 
Государственной Думы 

по земельным 
отношениям и 
строительству 

принять к 
сведению. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
30.07.2014 

28. № 555597-6 
«О промышленной политике в Российской 
Федерации»  
Вх. от 04.07.2014 № 3693/0212-14 

Проект федерального закона включен в план 
законопроектной деятельности Правительства РФ на 2014 год, 
утвержденный распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 30 декабря 2013 г. № 2590-р.  

В законопроекте определены следующие понятия: 
промышленная политика, промышленная деятельность; 
субъекты промышленной деятельности; отрасль 
промышленности; промышленная продукция, 
уполномоченный орган; меры стимулирования промышленной 
деятельности; промышленная инфраструктура; 
инфраструктура поддержки промышленной деятельности; 
промышленная продукция, не имеющая аналогов в РФ; 
освоение производства; внедрение результатов 
интеллектуальной деятельности; специальный 
инвестиционный контракт, индустриальный (промышленный) 
парк, промышленный кластер, интегрированная структура 
оборонно-промышленного комплекса, государственная 
информационная система промышленности. 

Законопроект не предусматривает закрытого перечня 
мер стимулирования промышленной деятельности, а 
устанавливает либо особенности применения уже 
существующих мер стимулирования (например, особенности 
предоставления субсидий), либо новые, не предусмотренные 
действующим законодательством меры (например, субсидии 
на создание промышленной инфраструктуры или освоение 
производства, займы фондов развития отраслей 

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 30.06.2014 № 180 

(178) заседания СГД ФС 
РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по промышленности 

 
Выписка из протокола 
от 03.07.2014 № 182 

(178) заседания СГД ФС 
РФ – законопроект 
включен в осеннюю 
сессию (сентябрь) 

 
 

На обсуждение!!!  
 

В АТО на 
рассмотрении. 

 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
15.09.2014 



 16
промышленности, заключение специальных инвестиционных 
контрактов).  

Законопроект предусматривает новую меру 
финансовой поддержки субъектов промышленной 
деятельности - финансовая поддержка на возвратной основе с 
привлечением инфраструктуры поддержки промышленной 
деятельности в целях обеспечения доступа субъектов 
промышленности к долгосрочному заемному финансированию 
на конкурентоспособных условиях. Указанная поддержка 
предоставляется на реализацию субъектами промышленной 
деятельности проектов, соответствующих целям и задачам 
государственных программ, принимаемых в целях реализации 
промышленной политики. 

Финансовая поддержка на возвратное финансирование 
может предоставляться за счет средств федерального бюджета 
(в том числе за счет бюджетных ассигнований на финансовое 
обеспечение реализации государственных программ РФ, 
принимаемых в целях реализации промышленной политики), 
средств организаций инфраструктуры поддержки 
промышленной деятельности и иных источников в 
соответствии с действующим законодательством. 

Среди особенностей мер информационной поддержки - 
создание государственной информационной системы 
промышленной деятельности для автоматизации процессов 
сбора, обработки информации в сфере промышленности 
хранения такой информации, обеспечения доступа к ней, ее 
предоставления и распространения, повышения 
эффективности обмена информацией о состоянии и прогнозе 
развития промышленности. 

Законопроект устанавливает ряд особенностей 
предоставления поддержки в сфере научно-технической и 
инновационной деятельности, в частности, предусматривает 
необходимость разделения способов финансирования научно-
исследовательских и опытно-конструкторских работ (НИОКР) 
в гражданской промышленности и оборонной 
промышленности. В гражданской промышленности 
необходим переход к субсидированию НИОКР с 
установлением показателей эффективности реализации 
проектов (субсидии будут предоставляться субъектам 



 17
промышленной деятельности, которые будут осуществлять 
соответствующие НИОКР собственными силами либо по 
договору с научными и научно-техническими организациями), 
а в оборонной промышленности сохраняется прежний 
инструмент финансирования НИОКР - через договоры на 
выполнение НИОКР, размещаемые в соответствии с 
законодательством о государственном оборонном заказе. 

Особой мерой стимулирования промышленной 
деятельности является специальный инвестиционный 
контракт, который заключается между Российской 
Федерацией в лице уполномоченного органа и инвестором 
(инвесторами), принимающим(и) на себя обязательства по 
созданию или освоению производства промышленной 
продукции на территории РФ и иные обязательства социально-
экономического характера,  

Основным отличием специального инвестиционного 
контракта от соглашения о государственно-частном 
партнерстве и концессионного соглашения является то, что 
государство не является инвестором в данном контракте, то 
есть не осуществляет вложение бюджетных средств или 
государственного имущества в объект инвестиций. 
Специальный инвестиционный контракт преследует 
совершенно иную цель - создать инвестору максимально 
благоприятные условия для реализации инвестиционного 
проекта, а не получить право собственности государства на 
созданный объект. Поэтому государство не вкладывает деньги 
или имущество в инвестиционный проект по специальному 
инвестиционному контракту, а представляет инвестору 
стимулирующие изъятия. Экономический эффект для 
государства от специального инвестиционного контракта 
заключается не в получении в собственность имущества, а в 
создании добавочного продукта, новых рабочих мест, 
налоговых поступлениях от нового бизнеса. 

Специальный инвестиционный контракт заключается 
на срок до 10 лет в порядке, установленном Правительством 
РФ. В заключении специального инвестиционного контракта 
от имени РФ в обязательном порядке участвует Минфин 
России, а также иные федеральные органы исполнительной 
власти, в компетенцию которых входит предоставление 



 18
соответствующих льгот и преференций. 

В заключении специальных инвестиционных 
контрактов могут участвовать субъекты РФ и муниципальные 
образования в целях предоставления инвестору (инвесторам) 
изъятий стимулирующего характера, предусмотренных 
соответственно нормативными правовыми актами субъекта 
РФ или муниципальными правовыми актами. Законопроект 
устанавливает принцип стабильности законодательства и 
ИНЫХ требований для участников специальных 
инвестиционных контрактов. 

В Главе 3 «Территориальное развитие 
промышленности» законопроекта прописан порядок 
получения статуса индустриального (промышленного) парка 
или промышленного кластера, дефиниции которых 
установлены в статье 3 законопроекта. 

Индустриальный (промышленный) парк определяется 
как совокупность объектов промышленной инфраструктуры, 
предназначенных для осуществления нового промышленного 
производства или модернизации промышленного 
производства, управляемых специализированной 
управляющей компанией - коммерческой организацией, 
созданной в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, либо особая экономическая зона, созданная в 
соответствии с Федеральным законом «Об особых 
экономических зонах в Российской Федерации». 

Применение мер поддержки к индустриальным 
(промышленным) паркам осуществляется при условии 
соответствия индустриального (промышленного) парка 
требованиям, установленным Правительством Российской 
Федерации. 

Промышленный кластер определятся как совокупность 
субъектов промышленной деятельности, связанных 
отношениями территориальной близости и функциональной 
зависимости в сфере промышленной деятельности, 
размещающихся на территории одного или нескольких 
субъектов Российской Федерации. 

Соответственно, применение в отношении 
промышленных кластеров мер стимулирования 
промышленной деятельности, установленных на федеральном 



 19
уровне, возможно при условии соответствия промышленного 
кластера требованиям, установленным Правительством 
Российской Федерации. 

Законопроект определяет особенности формирования и 
реализации промышленной политики в оборонно-
промышленном комплексе и особенности применения мер 
стимулирования промышленной деятельности в оборонно-
промышленном комплексе. 

Состав оборонно-промышленного комплекса 
определяется сводным реестром организаций оборонно-
промышленного комплекса, который формируется в порядке, 
определяемом Правительством Российской Федерации. 
Ведение сводного реестра организаций оборонно-
промышленного комплекса осуществляет в установленном 
порядке уполномоченный орган. 

29. № 544657-6 
«О внесении изменений 
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации и Федеральный закон 
архитектурной деятельности в Российской 
Федерации» (в части уточнения 
отдельных положений, связанных с 
созданием архитектурного проекта)  
Вх. от 04.07.2014 № 3700/0212-14 

Одним из механизмов, позволяющих регулировать 
формирование и (или) сохранение архитектурного облика 
города, является рассмотрение уполномоченным 
исполнительным органом государственной власти в области 
архитектуры и градостроительства архитектурных проектов, 
содержащих архитектурно-художественные решения. 
Законопроектом предусматривается утверждение формы 
архитектурно-планировочного задания уполномоченным 
федеральным органом исполнительной власти. 

Калининградская 
областная Дума 

 
Выписка из протокола 
от 30.06.2014 № 180 

(109) заседания СГД ФС 
РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 
строительству- 
принять к 
сведению. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
30.07.2014 

30. № 541225-6 
«О внесении изменения в статью 27 
Земельного кодекса Российской 
Федерации» (в части отнесения земельных 
участков, предоставленных для нужд 
здравоохранения к ограниченным в 
обороте)  
Вх. от 04.07.2014 № 3703/0212-14 

Законопроект разработан с целью установления 
ограничений в обороте земельных участков находящиеся в 
пользовании государственных и муниципальных учреждений 
здравоохранения. 

Предлагается внести в пункт 5 статьи 27 Земельного 
кодекса Российской Федерации изменение, дополнив ее 
подпунктом 15 следующего содержания: 

15) «предоставленные для нужд здравоохранения». 

Депутат 
Государственной Думы 

Р.И.Кочнев  
 

Выписка из протокола 
от 30.06.2014 № 180 

(107) заседания СГД ФС 
РФ 

 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– принять к 



 20

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

сведению. 
 

В АТО на 
рассмотрении. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
30.07.2014 

31. № 543011-6 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» (в части регулирования 
правового режима земель, на которых 
возникла или может возникнуть 
чрезвычайная ситуация)  
Вх. от 04.07.2014 № 3706/0212-14 

Законопроект вводит нормы водного, 
градостроительного и земельного законодательства, 
закрепляющие понятие «наводнение», устанавливающие 
полномочия органов власти по изъятию земель для 
государственных и муниципальных нужд с целью создания 
временных зон задержания водных потоков, а также областей 
по расширению русла. Также устанавливается общий 
правовой режим земель, на которых возникла или возможно 
возникновение чрезвычайной ситуации, в том числе — 
наводнения. 

Депутат 
Государственной Думы 

В.М.Тарасюк  
 

Выписка из протокола 
от 30.06.2014 № 180 

(108) заседания СГД ФС 
РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– принять к 
сведению. 

 
В АТО на 

рассмотрении. 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
30.07.2014 

32. № 313833-6 
«О внесении изменений в статью 401 
Федерального закона 
«О сельскохозяйственной кооперации» (в 
части уточнения порядка формирования 
фонда финансовой поддержки 
деятельности сельскохозяйственных 
кооперативов)  
Вх. от 04.07.2014 № 3708/0212-14 

Законопроектом предлагается предусмотреть 
установление норматива привлечения денежных средств, 
привлекаемых кооперативом от юридических лиц, не 
являющихся его членами. Максимальная сумма указанных 
средств не может составлять более 50 процентов общей суммы 
привлеченных денежных средств членов кредитного 
кооператива. 

Самарская Губернская 
Дума  

 
Выписка из протокола 
от 30.06.2014 № 180 

(113) заседания СГД ФС 
РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по финансовому рынку 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 

АПК– принять к 
сведению. 

 
Срок 

представления 



 21
отзыва в ГД 
30.07.2014 

33. № 546941-6 
 «О внесении изменений в Федеральный 
закон «О содействии развитию 
жилищного строительства» 
Вх. от 04.07.2014 № 3724/0212-14 

Законопроектом предлагается установить, что при 
проведении Фондом «РЖС» любых аукционов по 
предоставлению земельных участков в безвозмездное срочное 
пользование (аренду) в целях строительства жилья 
экономического класса, подлежащего продаже гражданам но 
фиксированной цене, начальная цена таких аукционов 
устанавливается в размере 80 процентов от определенной в 
соответствии с законодательством РФ об оценочной 
деятельности рыночной стоимости 1 кв. м жилого помещения, 
относящегося к жилью экономического класса. При этом 
устанавливается, что Правительством Российской Федерации 
или уполномоченным федеральным органом исполнительной 
власти может быть установлен предельный размер такой 
стоимости. 

Таким образом, в случае установления Правительством 
РФ или уполномоченным федеральным органом 
исполнительной власти максимальной цены продажи жилых 
помещений, соответствующих условиям отнесения к жилью 
экономического класса, в расчете на 1 кв. метр общей 
площади таких жилых помещений, начальная цена аукционов 
на право заключения договоров безвозмездного срочного 
пользования либо договоров аренды земельных участков, 
предоставляемых Фондом «РЖС», не может превышать 
указанной максимальной цены. 

Для реализации программы «Жилье для российской 
семьи» Правительством РФ предельная стоимость 1 кв. м 
жилого помещения, относящегося к жилью экономического 
класса, установлена в размере 30 тыс. рублей. 

В законопроекте также решаются вопросы 
разграничения видов аукционов на право заключения 
договоров безвозмездного срочного пользования и аренды 
земельных участков для строительства жилья экономического 
класса. 

Правительство РФ Для информации. 
 

Принят в первом 
чтении 

 
 

Поправок нет. 
 
 

34. № 504864-6 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» (о совершенствовании 

Законопроект предусматривает наделение 
федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

Правительство РФ Для информации. 
 

Принят в первом 
чтении 



 22
нормативно-правового регулирования в 
сфере производства, переработки и 
обращения драгоценных металлов и 
драгоценных камней)  
Вх. от 09.07.2014 № 3783/0211-14 

производства, переработки и обращения драгоценных 
металлов и драгоценных камней, полномочиями по 
осуществлению федерального государственного пробирного 
надзора с возможностью передачи отдельных полномочий по 
его осуществлению подведомственным государственным 
учреждениям (ФКУ «Пробирная палата России», Гохран 
России). 

Законопроектом устанавливаются базовые понятия 
отрасли драгоценных металлов и драгоценных камней, 
которые ранее не были определены в действующем 
законодательстве, но использовались в актах Правительства 
РФ и ведомственных нормативных правовых актах. 

Законопроектом структурируется система 
государственного контроля (надзора) в сфере производства, 
переработки и обращения драгоценных металлов и 
драгоценных камней. 

 
 

Поправок нет  
 
 

Поддержан в 
июне 

35. № 510399-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О Всероссийской 
сельскохозяйственной переписи» (в части 
совершенствования порядка проведения 
сельскохозяйственной переписи)  
Вх. от 09.07.2014 № 3784/0211-14 

Законопроект направлен на совершенствование 
порядка проведения сельскохозяйственной переписи. 

Законопроектом уточняются термины в сфере 
официального статистического учета в соответствии с 
Федеральным законом «Об официальном статистическом 
учете и системе государственной статистики в РФ» 
(официальная статистическая информация, методология, 
федеральное статистическое наблюдение и др.). 

Закон дополняется статьей, определяющей, что органы 
местного самоуправления могут быть наделены 
полномочиями по подготовке и проведению 
сельскохозяйственной переписи законами субъектов 
Российской Федерации (предоставляют сведения для 
составления списков объектов сельскохозяйственной переписи 
на основании данных похозяйственного учета, оказывают 
содействие в привлечении граждан к сбору сведений об 
объектах сельскохозяйственной переписи). 

Правительство РФ Для информации. 
 

Принят в первом 
чтении 

 
 

Поправок нет 

36. № 524696-6 
«О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации и Федеральный закон «О 
введении в действие Градостроительного 
кодекса Российской Федерации» в части 

В законопроекте предусматривается установление 
соотношения (иерархии) документов территориального 
планирования двух и более субъектов Российской Федерации, 
субъектов Российской Федерации, муниципальных 
образований, а также необходимости приведения их в 
соответствие при возникновении противоречий между ними. 

Правительство РФ Для информации. 
 

Принят в первом 
чтении 

 
 



 23
вопросов подготовки и утверждения 
документа территориального 
планирования двух и более субъектов 
Российской Федерации»  
Вх. от 09.07.2014 № 3785/0211-14 

Кроме того, законопроектом предусматривается 
продление до 1 января 2018 г. срока принятия решений о 
резервировании земель, об изъятии земельных участков для 
государственных и муниципальных нужд, о подготовке 
документации по планировке территории, выдачи разрешений 
на строительство при отсутствии правил землепользования и 
застройки г. Севастополя и поселений, городских округов на 
территории Республики Крым. 

Поправок нет 

37. № 542774-6 
«О внесении изменений в статьи 8 и 232 
Федерального закона «Об 
электроэнергетике» (в части продления 
для Республики Хакассия сроков 
договоров аренды электросетевого 
хозяйства)  
Вх. от 10.07.2014 № 3816/0212-14 

Законопроектом предлагается перевести Республику 
Хакасия в группу регионов, где продление договоров аренды 
электросетевого хозяйства предусмотрено до 01 июля 2029 
года с условием поэтапного снижения ставки перекрёстного 
субсидирования.  

Верховный Совет 
Республики Хакасия 

 
Выписка из протокола 
от 03.07.2014 № 182 

(101) заседания СГД ФС 
РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по энергетике 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– принять к 
сведению. 
В АТО на 

рассмотрении. 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
03.08.2014 

38. № 555176-6  
«О внесении изменений в статью 51 
Градостроительного кодекса Российской 
Федерации» (в части уточнения перечня 
документов, необходимых для получения 
разрешений на строительство объектов 
капитального строительства на 
поверхностных водных объектах)  
Вх. от 10.07.2014 № 3825/0212-14 

Законопроектом предусматривается внесение 
изменений в часть 7 статьи 51 Градостроительного кодекса РФ 
и уточнение перечня документов, необходимых для выдачи 
разрешения на строительство случае строительства, 
реконструкции, осуществляемых на поверхностном водном 
объекте.  

Депутат 
Государственной Думы  

А.Ю.Русских 
 

Выписка из протокола 
от 03.07.2014 № 182 (49) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 
строительству- 
принять к 
сведению. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
03.08.2014 



 24
39. № 555391-6 

«О стандартизации в Российской 
Федерации»  
Вх. от 10.07.2014 № 3828/0212-14 
Вх. от 14.07.2014 № 3908/0212-14 
(уточнены сроки представления отзыва) 

Законопроект разработан в целях совершенствования 
государственного регулирования в сфере стандартизации. 

Законопроект формирует базовые цели, принципы 
стандартизации, в том числе в сфере обороны и безопасности 
государства, устанавливает правовой статус национальной 
системы стандартизации и ее участников, определяет 
документы по стандартизации, полномочия национального 
органа Российской Федерации по стандартизации и другие 
вопросы, касающиеся обеспечения деятельности в сфере 
стандартизации в рамках национальной системы 
стандартизации, отвечающей наилучшей международной 
практике и международным соглашениям в данной сфере. 

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 03.07.2014 № 182 (44) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по промышленности  

На обсуждение!! 
 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– принять к 
сведению. 

 
В АТО на 

рассмотрении. 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
15.09.2014 

40. № 555658-6  
«О внесении изменений в Земельный 
кодекс Российской Федерации, 
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации» (в части 
регулирования земельных и 
градостроительных отношений 
применительно к территориям лечебно-
оздоровительных местностей и курортов и 
иным территориям, обладающим 
природными лечебными ресурсами)  
Вх. от 10.07.2014 № 3831/0212-14 

Законопроектом предусмотрено внесение изменений, 
касающихся использования и охраны земель, обладающих 
природными лечебными ресурсами, расположенных в 
границах лечебно-оздоровительных местностей и курортов. 
Принятие законопроекта направлено на обеспечение 
единообразного порядка установления и изменения 
разрешенного использования земельных участков, 
расположенных в границах лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов, совершенствование системы 
планирования и зонирования территорий в целях обеспечения 
их устойчивого развития.  

Предлагаемые изменения систематизируют положения 
об ограничениях использовании земельных участков, 
расположенных в границах лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов, и позволяют обеспечить права и 
законные интересы пользователей и собственников земельных 
участков, расположенных в границах охранных и защитных 
зон, равно как и публичные интересы. 

Законопроектом уточняется разграничение 
полномочий Правительства РФ, федеральных органов 
исполнительной власти, органов исполнительной власти 
субъектов РФ и органов местного самоуправления в области 
использования и охраны природных лечебных ресурсов, 
формирования курортного фонда РФ. 

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 03.07.2014 № 182 (48) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
03.08.2014 



 25
41. № 550627-6  

«О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации» (в части установления 
порядка перепланировки и переустройства 
нежилых помещений в многоквартирном 
доме)  
Вх. от 10.07.2014 № 3834/0212-14 

Законопроектом предлагается установить в 
Градостроительном кодексе РФ общий порядок 
осуществления перепланировки и (или) переустройства 
нежилых помещений не только в многоквартирных домах, но 
и в нежилых зданиях. 

Депутат 
Государственной Думы  

В.Ф.Шрейдер 
 

Выписка из протокола 
от 03.07.2014 № 182 

(105) заседания СГД ФС 
РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 

ЖКХ– принять к 
сведению 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
03.08.2014 

42. № 555182-6  
«О внесении изменений в статью 83 
Федерального закона «Устав 
железнодорожного транспорта 
Российской Федерации» (о невозвратных 
билетах)  
Вх. от 10.07.2014 № 3843/0212-14 

В законопроект включена норма, предусматривающая 
обязанность перевозчика независимо от количества 
реализованных проездных документов (билетов) с 
различными условиями возвратности обеспечить продажу 
пассажирам, в случае наличия спроса на них, проездных 
документов (билетов), имеющих условие об их возвратности. 

Учитывая, что у пассажиров могут возникнуть 
объективные причины, по которым они не смогут совершить 
поездку, например, в случае болезни пассажира, несчастного 
случая, подтвержденных соответствующими документами, а 
также в случаях непредоставления перевозчиком пассажиру 
места в поезде согласно приобретенному проездному 
документу (билету), в связи с отменой или задержкой 
отправления поезда, предлагается введение соответствующих 
исключений, в которых возврат денежных средств за 
проездные документы, приобретенные с условием 
невозвратности, осуществляется в порядке, установленном 
законодательством.  

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 03.07.2014 № 182 (51) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по транспорту 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 
строительству- 
принять к 
сведению. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
04.08.2014 

43. № 542679-6  
«О внесении изменения в статью 46 
Закона Российской Федерации «О защите 
прав потребителей» (об уточнении 
исковых требований в отношении 
неопределенного круга потребителей)  
Вх. от 10.07.2014 № 3850/0212-14 

Предлагается часть первую статьи 46 Закона изложить 
в следующей редакции: 

«Орган государственного надзора, органы местного 
самоуправления, общественные объединения потребителей 
(их ассоциации, союзы) вправе предъявлять иски в суды о 
признании действий изготовителя (исполнителя, продавца, 
уполномоченной организации или уполномоченного 

Самарская Губернская 
Дума 

 
Выписка из протокола 

от 03.07.2014 № 182 (50) 
заседания СГД ФС РФ 

 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 



 26
индивидуального предпринимателя, импортера) 
противоправными в отношении неопределенного круга 
потребителей и о прекращении этих действий.». 

Комитет 
Государственной Думы 

по экономической 
политике, 

инновационному 
развитию и 

предпринимательству 

промышленности 
– принять к 
сведению. 

 
В АТО на 

рассмотрении. 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
03.08.2014 

44. № 553134-6 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации (в части уточнения норм, 
регулирующих перевод 
сельскохозяйственных земель в земли 
населенных пунктов)»  
Вх. от 10.07.2014 № 3873/0212-14 

Законопроектом предлагается внести изменения, 
закрепляющие обязательный характер установления 
пригородных зон, при этом установление границ таких зон 
осуществляется с учетом результатов общественных слушаний 
и экологической экспертизы. Кроме того, из 
Градостроительного кодекса РФ исключается норма, 
предусматривающая изменение в генеральном плане 
поселения или городского округа границ населенных пунктов 
в целях жилищного строительства без проведения публичных 
слушаний. Также поправки вносятся в ФЗ «О переводе земель 
или земельных участков из одной категории в другую». 
Положения закона, касающиеся изменения категории земель 
сельскохозяйственного назначения в связи с установлением 
или изменением границ населенных пунктов, 
конкретизированы путем указания на то, что такой перевод 
допускается в пределах территорий развития города, 
зафиксированных в границах пригородных зон. 

Депутат 
Государственной Думы 

В.М.Тарасюк  
 

Выписка из протокола 
от 03.07.2014 № 182 
(104)  заседания СГД 

ФС РФ 
 

Комитет 
Государственной Думы 

по земельным 
отношениям и 
строительству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 

АПК– принять к 
сведению 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
03.08.2014 

45. № 558199-6  
«О международном Медицинском 
кластере и внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»  
Вх. от 11.07.2014 № 3878/0212-14 

Законопроект подготовлен во исполнение поручений 
Президента РФ, согласно которым предусматривалось 
создание на территории Москвы Международного 
медицинского кластера, структурно включающего лечебные, 
образовательные и научные направления деятельности и 
введение специального правового режима функционирования. 

В соответствии с концепцией проекта федерального 
закона Международный медицинский кластер представляет 
собой земельные участки в границах территорий, 
определяемых высшим исполнительным органом 
государственной власти субъекта РФ -  города федерального 

Депутат 
Государственной Думы 

Н.Н.Гончар 
 

Выписка из протокола 
от 03.07.2014 № 182 

(106) заседания СГД ФС 
РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 

промышленности 
– принять к 
сведению. 

 



 27
значения Москвы, на которые распространяется действие 
специального правового режима и создаются особые условия 
для деятельности участников проекта. 

по экономической 
политике, 

инновационному 
развитию и 

предпринимательству 

В АТО на 
рассмотрении. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
04.08.2014 

Законодательные инициативы 
46. «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской 
Федерации в части организации 
проведении технического осмотра 
транспортных средств» 
Вх. от 16.06.2014 № 3217/1011-14 

 Законопроектом предлагается функции проведения 
технического осмотра транспортных средств передать 
организациям - членам Российского Союза организаций по 
контролю и диагностике технического состояния 
транспортных средств и исключить из полномочий 
профессионального объединения страховщиков, созданного в 
соответствии с Федеральным законом от 25 апреля 2002 года 
40-ФЗ «Об обязательном страховании гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств», что 
позволит повысить качество технического осмотра и 
исключить его фальсификацию. 

Мурманская областная 
Дума и 

Калининградская 
областная Дума 

 
Постановление от 

29.05.2014 № 1521 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы).  

47. «О признании утратившими силу 
отдельных положений законодательных 
актов Российской Федерации» 
Вх. от 17.06.2014 № 3252/1011-14 

Законопроект разработан в целях исключения 
положения об обязательном присутствии должностного лица 
органа охраны на судах при осуществлении погрузки, 
выгрузки, перегрузки уловов водных биоресурсов, рыбной 
продукции и иной продукции из водных биоресурсов. 

Магаданская областная 
Дума 

 
Постановление от 

06.06.2014 № 1161 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 
 

48. «Об обращении депутатов Белгородской 
областной Думы в Государственную думу 
Федерального Собрания Российской 
Федерации и Министерство сельского 
хозяйства Российской Федерации по 
вопросу государственной поддержки 
отрасли отечественного садоводства» 
Вх. от 17.06.2014 № 3262/1012-14 

Предлагают разработать комплекс дополнительных 
мер государственной поддержки развития садоводства в 
России по следующим направлениям. 

1. Беспошлинный ввоз, а также отмена НДС, 
невозвратного для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, по товарно-материальным ценностям, 
не имеющим отечественных аналогов: 

- импортных тракторов и специализированных 
сельскохозяйственных машин для садоводства; 

- оборудование для хранения и товарной обработки 
плодов с целью круглогодичного обеспечения потребителя 
свежими фруктами; 

- противоградовой сетки.  
2. Государственная поддержка в виде субсидий: 

Белгородская 
областная Дума 

 
Постановление от 

29.05.2014 № П/36-23-5 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Решение 
комиссии по 

АПК– принять к 
сведению 

 



 28
- в условиях роста затрат по основным статьям 

производства и снижения уровня поддержки таможенной 
защиты возвратить суммы государственного субсидирования 
затрат по закладке многолетних насаждений по интенсивным 
технологиям, включая установку шпалеры, и уходных работ за 
молодыми многолетними насаждениями в соответствии с 
плановыми показателями Государственной программы 
развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 
2013 - 2020 годы; 

- в связи с отменой льготных цен на приобретение 
горюче-смазочных материалов для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей предусмотреть погектарные субсидии 
по уходным работам за плодоносящими многолетними 
насаждениями; 

- увеличить в несколько раз финансирование работ по 
раскорчевке и рекультивации земель под старыми садами; 

- субсидировать не менее 50% затрат на строительство 
оросительных систем холодильников и покупку 
сортировочных линий, модернизацию машинно-тракторного 
парка; 

- выделить субсидии на возмещение части процентной 
ставки по долгосрочным кредитам (не менее 10-15 лет), сделав 
их доступными для товаропроизводителей плодов, ягод и 
посадочного материала. 

3. Внести изменение в налоговое законодательство 
России: 

- при определении налогооблагаемой базы по единому 
сельскохозяйственному налогу (ЕСХН) изменить период 
признания расходов по затратам на закладку и уходные 
работы за молодыми многолетними насаждениями. 
Принимать настоящие расходы в налоговый период, те. в 
календарный год, а не при вводе молодых насаждений в 
эксплуатацию, через 4-5 лет; 

- уменьшить налог на добавленную стоимость до 10%. 
4. Заградительные меры по защите отечественного 

рынка: 
- увеличить ввозные таможенные пошлины на 

импортные яблоки и концентрат. 



 29
49. «О внесении изменения в статью 96 

Федерального закона «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» 
Вх. от 23.06.2014 № 3445/1012-14 

В настоящее время в муниципальных образованиях 
Республики Саха (Якутия) в соответствии с муниципальными 
программами планируется приобретение жилых помещений 
или жилых домов (в том числе на вторичном рынке жилья) для 
переселения граждан из аварийного жилищного фонда. 
Установленный размер обеспечения исполнения контракта для 
многих потенциальных продавцов - физических лиц, не 
зарегистрированных в качестве индивидуальных 
предпринимателей, будет являться препятствием для участия в 
закупках товаров, работ, услуг для государственных и 
муниципальных нужд . 

Пунктом 1 части 8 статьи 96 Федерального закона «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
определено, что положения указанного федерального закона 
об обеспечении исполнения контракта не применяются в 
случае заключения контракта с участником закупки, который 
является государственным или муниципальным казенным 
учреждением. 

Законопроектом предлагается внести изменение в 
пункт 1 части 8 статьи 96 Федерального закона «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в 
части отнесения к участнику закупки физического лица, не 
зарегистрированного в качестве индивидуального 
предпринимателя. 

Государственное 
Собрание (Ил Тумэн) 
Республики Саха 

(Якутия) 
  

постановление от 
10.06.2014 №301-V 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 
Собрание Думы 

50. «Об обращении Архангельского 
областного Собрания депутатов к 
Председателю Правительства Российской 
Федерации Д.А. Медведеву о 
необходимости внесения изменений в 
Основные положения функционирования 
розничных рынков электрической 
энергии» 
Вх. от 24.06.2014 № 3465/1012-14 

Обращаются с просьбой рассмотреть возможность 
внесения изменений в Основные положения 
функционирования розничных рынков электрической энергии, 
утвержденные постановлением Правительства Российской 
Федерации от 4 мая 2012 года 442, в части дополнения 
перечня оснований лишения организации статуса 
гарантирующего поставщика электрической энергии. 

Архангельское 
областное Собрание 

депутатов 
 

Постановление от 
18.06.2014 №02-08/1011 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 

51. «О внесении изменения в статью 1 
Федерального закона «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении 

Законопроектом предлагается исключить 
государственный геологический надзор из предмета правового 
регулирования Федерального закона. 

Государственный геологический надзор включает в 

Государственное 
Собрание (Ил Тумэн) 
Республики Саха 

(Якутия) 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 



 30
государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» и признании 
утратившей силу части 3 статьи 37 Закона 
Российской Федерации «О недрах» 
Вх. от 26.06.2014 № 3547/1012-14 

себя мероприятия по систематическому осуществлению 
надзора (рейдовые мероприятия) для выявления фактов 
самовольного пользования недрами, к которым согласно 
пункту 1 части З статьи 1 Федерального закона не 
применяются положения Федерального закона при условии, 
если не требуется взаимодействие с юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями и на них не 
возлагаются обязанности по предоставлению информации и 
исполнению требований органов государственного контроля 
(надзора). На практике складываются ситуации, когда при 
выявлении факта самовольного пользования недрами в рамках 
проведения рейдового мероприятия не удается установить 
виновное лицо в силу того, что на юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей не возлагается 
обязанность предоставлять какую-либо информацию. В 
данной ситуации органы государственного геологического 
надзора не имеют возможности провести внеплановую 
проверку в порядке, установленном Федеральным законом. 

 

  
постановление от 

10.06.2014 №303-V 

52. «О внесении изменений в статьи 33 и 35 
Федерального закона «Об особо 
охраняемых природных территориях» и 
Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях» Вх. 
от 26.06.2014 № 3548/1011-14 

Законопроектом предлагается наделить 
государственных инспекторов особо охраняемых природных 
территорий регионального значения правом составлять 
протоколы об административных правонарушениях, 
совершенных на территориях особо охраняемых природных 
территорий. 

Государственное 
Собрание (Ил Тумэн) 
Республики Саха 

(Якутия) 
  

постановление от 
10.06.2014 №302-V 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 

53. «О внесении изменения в статью 56 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации». 
Вх. от 26.06.2014 № 3558/1012-14 

В настоящее время в соответствии с пунктом 5 части 1 
статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации 
граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях в случае, если им предоставляется установленном 
порядке от органа государственной власти или органа 
местного самоуправления земельный участок для 
строительства жилого дома. Аналогичные нормы включены в 
соответствующие законы субъектов РФ. 

Таким образом, предоставление гражданам, 
проживающим в сельской местности, в том числе молодым 
семьям и молодым специалистам, бесплатно земельного 
участка под строительство жилья, с одной стороны, создает 
предпосылки для решения жилищной проблемы, с другой — 

Законодательное 
Собрание 

Ленинградской области 
 

постановление от 
28.05.14 №  583  

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Решение 
комиссии по 

ЖКХ - 
поддержать 



 31
является основанием для снятия их с учета в качестве 
нуждающихся в жилых помещениях. Исключение при 
наличии этого основания указанных граждан из числа 
нуждающихся в улучшении жилищных условий лишает их 
права на получение социальных выплат для строительства 
жилья на предоставленном земельном участке по федеральной 
целевой программе «Устойчивое развитие сельских 
территорий на 2014 — 2017 годы и на период до 2020 года». 

Принятие данного законопроекта позволит гражданам, 
проживающим в сельской местности, улучшить жилищные 
условия в рамках реализации государственной политики в 
области устойчивого развития сельских территорий с 1 января 
2014 года. 

54. Об обращении Законодательного 
Собрания Калужской области к 
Председателю Правительства Российской 
федерации Д.А. Медведеву о 
необходимости совершенствования 
законодательства в сфере производства 
детской одежды 
Вх. от 07.07.2014 № 3756/1012-14 

Законодательным Собранием Калужской области 
принимаются меры правового и информационного характера, 
направленные на снижение количества ДТП с участием детей. 
Это вызвано, в частности, особой озабоченностью ситуацией, 
когда вред здоровью причиняется транспортными средствами 
в темное, время суток в силу недостаточной видимости детей 
при их нахождении на проезжей части. Депутаты 
Законодательного Собрания Калужской области просят 
уделить пристальное внимание в сфере производства детской 
одежды в целях размещения на ней светоотражающих 
элементов в обязательном порядке. 

Законодательное 
Собрание Калужской 

области 
 

постановление от 
19.06.14 №  1174 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 

55. «Об Обращении к Министру связи и 
массовых коммуникаций Российской 
Федерации Н.А. Никифорову о внесении 
изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 
25 мая 2005 г. № 328 «Об утверждении 
Правил оказания услуг подвижной связи». 
Вх. от 07.07.2014 № 3759/1012-14 

Обращаются с просьбой рассмотреть вопрос о 
внесении изменений в Правила в части установления 
обязанности оператора связи предоставлять непосредственно 
после каждого соединения абонентам информацию о 
стоимости оказанной услуги и остатке средств на личном 
счете абонента в режиме реального времени. 

Брянская областная 
Дума  

 
постановление от 

06.06.2014 № 5-1695 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 

56. «О внесении изменения в статью 26 
Лесного кодекса Российской Федерации» 
Вх. от 08.07.2014 № 3767/1011-14 

Законопроектом предлагается часть 2 статьи 26 
Лесного кодекса РФ дополнить положением, согласно 
которому в случае предоставления лесного участка в аренду в 
соответствии со статьей 43 Лесного кодекса РФ лесная 
декларация подается однократно не менее чем за десять дней 
до начала предполагаемого срока использования лесного 
участка, а также не менее чем за десять дней до начала 

Дума 
Ханты-Мансийского 

автономного округа — 
Югры 

 
постановление от 

26.06.2014 № 1394 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 



 32
каждого календарного года, в котором предполагается 
осуществлять рубку, создание (снос) объектов лесной 
инфраструктуры, объектов лесоперерабатывающей 
инфраструктуры, объектов, не связанных с созданием лесной 
инфраструктуры, рекультивацию земель. 

57. Об обращении Законодательного 
Собрания Амурской области к Министру 
природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации Донскому С.Е. 
Вх. от 14.07.2014 № 3921/1012-14 

Органам государственной власти субъектов РФ 
федеральным законодательством не предоставлено 
полномочий на принятие нормативных правовых актов по 
вопросам определения такс и методик исчисления размера 
вреда, причиненного окружающей среде, данные полномочия 
имеются только у Министерства природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации. При отсутствии 
утвержденных такс и методик исчисления размера вреда в 
случае строительства на землях муниципальных образований 
таких линейных объектов, как дороги, нефтепроводы, 
газопровод, линии электропередач, определение вреда 
окружающей среде возможно только по фактическим затратам 
на восстановление нарушенного состояния окружающей 
среды, что не всегда возможно, поскольку происходит 
безвозвратное изъятие компонентов природной среды. 
Обращаются с просьбой дать поручение подготовить 
соответствующие нормативные правовые акты.  

Законодательное 
Собрание Амурской 

области  
 

постановление от 
26.06.2014 № 39/336 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 

58. «О внесении изменений в Закон 
Российской Федерации «О недрах» 
Вх. от 16.07.2014 № 3952/1012-14 

Законопроектом предусматривается предоставление 
лицензий на право пользования подземными водами 
администрациям муниципальных районов и поселений, 
являющихся собственниками водозаборных скважин, а также 
предоставление совмещенной лицензии на пользование 
подземными водами. 

Законодательное 
Собрание Республики 
Карелия постановляет 

 
постановление от 

09.07.2014 № 1317-V ЗС 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 

59. «О внесении изменения в статью 93 
Федерального закона «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». 
Вх. от 17.07.2014 № 3964/1012-14 

Законопроектом предлагается включить 
государственные и муниципальные учреждения физической 
культуры и спорта в перечень организаций, которые могут 
осуществлять закупку товаров, работ или услуг у 
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) на 
сумму, не превышающую четырехсот тысяч рублей. 

Законодательное 
Собрание Республики 
Карелия постановляет 

 
постановление от 

09.07.2014 № 1315-V ЗС 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 

60. Об обращении Ярославской областной 
Думы к Председателю Правительства 
Российской Федерации Д.А. Медведеву о 
внесении изменений в Постановление 
Правительства Российской Федерации от 

Предлагают внести изменения, предусматривающие 
возможность использования при расчете размера платы за 
электрическую энергию на общедомовые нужды показания 
общедомовых (коллективных) приборов учета, установленных 
в многоквартирных домах и учитывающих только 

Ярославская областная 
Дума 

 
постановление от 
24.06.2014 № 206 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 



 33
06.05.2011 № 354 «О предоставлении 
коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов» 
в части изменения Правил предоставления 
коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов 
Вх. от 17.07.2014 № 3973/1012-14 

электрическую энергию, потребленную на общедомовые 
нужды (освещение лестничных клеток, подвалов, чердаков, 
обеспечение работы лифтового хозяйства, антенных 
усилителей, домофонов, подкачивающих насосов и прочего 
внутридомового оборудования). Предварительно данные 
приборы учета должны пройти поверку, внутридомовые 
электросети должны быть обследованы на предмет 
правильности подключения. Кроме того, предлагают 
включить в Правила норму, возлагающую на сетевые 
компании обязанность установки в многоквартирных домах 
общедомовых (коллективных) приборов учета электрической 
энергии. 

2. Документы, по которым принято решение о поддержке, подготовить в установленном порядке для рассмотрения на 
заседании Думы. 
  
 
Председатель комитета                                                  А.Я.Эскин 


	1_проекты ФЗ, ЗИ и обращений июль.doc

